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高知東部自動車道での事故を想定し合同訓練 

～３機関が、協働で連携強化～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本施策は、四国圏広域地方計画「Ｎｏ．６ 防災力向上プロジェクト」の取組に関連します。 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先 （○主な問い合わせ先） 

国土交通省  土佐国道事務所             電話（代表）088-884-0359

副 所 長 宮武
みやたけ

 敏男
と し お

 （内線） 205  

○  管理第一課長 助田
す け た

 豊
とよ

治
はる

 （内線） 431 

 香南市消防本部           次長 山
やま

﨑
さき

 良
よし

満
みつ

 電話（代表）0887-55-4141

 高知県香南警察署        交通課長 山中
やまなか

  誠
まこと

  電話（代表）0887-55-0110

  

３月９日開通予定の高知東部自動車道（香南
こうなん

のいちＩＣ～香南
こうなん

かがみＩＣ）間で、情

報伝達訓練及び現地作業内容の確認を目的とした、合同訓練を行います。 

この訓練は、自動車専用道路の本線上において、車両火災事故が発生したという想定

で、事故発生時の人命救助活動、消火活動、円滑な交通の確保など関係各機関が連携し

実践的な訓練を行い、万が一の事故に備えるものです。 

この訓練には、国土交通省土佐国道事務所、香南市香南消防署、高知県香南警察署の

３機関が参加します。 

 

○ 訓練開催日時：平成２６年３月６日（木）１０：００～ （雨天決行）  
○ 訓 練 場 所：高知東部自動車道 香南のいち IC 付近（詳細は別紙１，２） 



高知東部自動車道（香南のいちＩＣ～香南かがみＩＣ）の合同訓練概要

月見山トンネル坑口 月見山トンネル付近月見山トンネル内

香南やすＩＣ

平成２６年３月９日開通

合同訓練実施箇所
（香南のいちIC付近）至：高知市

至：安芸市

香南市

開通済み区間

芸西西ＩＣ

芸西村

香南かがみＩＣ

国土地理院発行の基盤地図情報を使用
（承認番号 平２５業使、第127号）

開通済み区間の高知東部自動車道（香南かがみＩＣ～香南やすＩＣ間）で開通前に実施された合同訓練実施状況 (実施日H24.2.13)

香南のいちＩＣ

別紙ー１
こうなん こうなん

道の駅やす

げい せい

こう なん高
知

東

部

自

動

車

道

こうなん

こうなん

こうなん

げいせいにし



4.3
205

k程

No.
50+

32.
4

NO
.
46 NO

.
47

NO
.
48

NO
.
49

NO
.
50

NO
.
51

L=
6
39

.
81

4
R=

8
00

0
R=

∞
EC

.
5

L=
1
76

6
.
64

9
NO

.
49

+3
1
.
25

1

NO
.
55

NO
.
56

NO
.
57

NO
.
58

NO
.
52

NO
.
53

NO
.
54

主
要

県
道
香

北
赤
岡

線

香
宗
川

香宗川
県
道
山
北
岸
本
停
車
場
線

若一王子宮

NO
.
1

NO
.
2

NO
.
3NO
.
4

NO
.
1

NO
.
2

NO
.
3

NO
.
4

NO
.
10 NO

.
5

NO
.
15

NO
.
25

NO
.
20NO

.
30

N
O
.5

5

N
O
.5

6

N
O
.5

7

N
O
.5

2

N
O
.5

3

N
O
.5

4

3.74 3. 72

3.703. 69

3.75

3.72
3.74

3.70

3.70

3.85

4.36

3.70 3.66

4.33

3.79

A-3
H=4. 330

ビニールハウス

3.15

3.94

3.22

3.18
3.21

3.19

3.95

3. 173.25

3.98

3.29

3.24

3.27

3.31

3.28

3.31

4.03

3.28
3.34

4.04

3.33

3.32

3. 33

4.13

3.36
4.12

3.63

3.71

3. 34

3. 633.63

3.37

4.10

3.50
3.53

4.12

3. 40

3. 66

3.65

3.67

3.65

3.65

3.63

4.09
3.32

3.32
3.29 3.28

3.21
3.15 3. 18

3.14 3.16 3.10 3.09

3.073.12
3.133.173.163.16

3.20
3.293.303.32

3.314.15

4. 06

3.14

3.91

3.19

3.18

3.15
3. 16

3.17

3.87

3.14
3.12

3. 84

3. 14

3.17

3.12
3. 13

3. 17

3.12

3.82

3.08

3.07

3. 79

3.10
3.15

3.11

3. 14

3. 05
3.09

3.76

3.01 3.02

3. 64

2.90

2.95
3.013.01

2.98 2.94

3.67

3.03
3.05

3.69

2. 962.99

3.033.03

3.69

3.08

3.07

3. 73

3.02

2.83
2. 993.03

2.86

3.03

3.73

3.043. 05

3.75

3.06

2.92

3.04

3. 05

3.03 3.05

3.05

3.03
3.03 3.04

3.02

3.05
3. 04

3.08 3.04

3.02

3.03
3.01 2.99

3.01 3.01 3.00

2.99

2.99

2.79

2.84

3.56

3.013.04

3.60

2.86

2.90

2. 98

2.39

2.39

2.36

2.32

2. 78
3.58

3.63

2.95

3.73

3.64

3.76

3.65
2.94

3.77

3. 66

1.06

3.13

0.91

2.80

1.04

1.07

1.03

0. 99

1.07 2. 81

3.55

2.84

倉庫

(仮BM)

(仮BM)

タ

場
線

香我美3-12

H=4.031

A-6
H=3. 884

A-7
H=3.715

A-5
H=4. 112

A-8
H=3.660

香我美3-13

H=3.590

3.17 2.99

2.86

3.23

NO
.1

N
O
.
2

N
O
. 3N
O
.
4

N
O
.
1

N
O
.
2

N
O
.
3

N
O
.
4

N
O
.
1
0

N
O
.
5

N
O
.
1
5

N
O
.
2
5

N
O
.2

0

3 . 4

3 . 4
3 . 4 3 . 4

4 . 1 3 . 9 3 . 8

ビ

1:
1
. 8

1:
1
.5

合同訓練実施における駐車場等の案内及び注意事項 別紙ー２

至：香南やすＩＣ

マスコミ及び関係者の駐車場所

●注意事項
・訓練場所は、駐車場から香南のいちＩＣ側へ約７００ｍの所です（図ー２の赤マル付近）。
・訓練中は、消防・警察等の訓練の邪魔にならないようにお願いします。
・消防による放水・発煙筒の使用を予定しておりますので、撮影機材等への飛散にご注意ください。

： 駐車場進入時

： 駐車場退出時

香南かがみＩＣ
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至：香南やすＩＣ
こうなん至：香南のいちＩＣ
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至：香南のいちＩＣ
こうなん

こうなん図－１

図－２

マスコミ及び関係者の駐車場所

香南かがみＩＣ

●駐車場の案内
図ー１の赤枠部分に左側へ寄せて、駐車願います。
注）県道山北岸本停車場線から進入し、退出の際は、車両回転場でＵターンをお願いします。
注）駐車スペースが狭いので、出来るだけ詰めて駐車してください。（駐車場係の指示に従ってください。）


